
3 ' H l -

D IVA D LO  PETRA B EZ R U C E  O STRA VA
nositel vyznamenání »Za zásluhy o výstavbu«

Alejandro Casona

J I T R N I P A N I



'

Federico García Lorca
■ X V k íb  • \ , K .*¡ m * > m . A i& ä /ä C ' ^ ¡ W & $ T . i í é ;  ::" V. -.'/- f e - ®

1

v.

r c u c i  i u u  v ^ u i v^iu  L u i  o v j

UTONULA V STUDNI

na v temnotě rakví,
hem víc ve vodě, která nikam neústí.
n e ú s t í  neústi.

o cimbuřích a lámali pruty rybářů, 
jb e n í! Honem ! A skřehotaly něžné hvězdy v studni. 
im neústi.

í vzpcmínce, hvězdo, kruhu, meto,
Sčeš no březích koňského oko.

. .k te ré  nikom neústí.

iotě nedá ti dálky, 
jsenou hranu, démantovou budoucnost. r n k m m kv m m  .. .

jm neústí.

i hledají ticho polštářů,
¡pem navždy uvězněným v svém prstenu, 

im neústí.

doznívání vín, které přijímají 
i a samotu předvídanou, 
srn neústí.

impách ! Vynoř se z vody ! 
větla tě řetězem spoutá, 

který nikam neústí.

Ale studna vztahuje k tobě mechaté ručičky, 
netušená rusalka své čisté nevinností, 

á nikom neústí.

á nikam neústí. Stojatá voda,
(cl všemi houslemi beze strun 
bolestí a vylidněných stavení, 

jež nikam neústí.

fjSís&as??.' iMK'-wr'vS





Alejandro 

Casona

vlastním  jménem A le jandro  Rod- 
ríguěz Á ivarez se narodil 23. 
března 1903 v Besullo na severu 
Španělska a zemřel 17. září 1965 
v Madridě. Studoval filo so fií a 
lite ra turu  na un iversitě v Ovideu 
a M urcii. Od svého mládí se vě 
noval d ivadlu. Jako venkovský 
uč ite l začal psát d ivad lo  pro 
svoje děti ve škole. Sestavil 
z niclh první d ivadelní soubor a 
nazval jej »Pájaro Pinto« (B a 
revný p tá k ). Tato  d ivadelní dru
žina hrála dětské Ihry pro dětské 
obecenstvo. Pak si Casona po
myslel, že by mohl něco podob
ného udělat pro celou vesnicí. 
S padesáti s tudenty dal dohro
m ady kočovné d ivad lo  »El Tea- 
tro  del Pueblo«. Č ty ř i roky s ním 
projížděl ty  nejdhudší vesnice, 
jaké najdem e na mapě Španěl
ska a zadarmo lidem na venkově 
přinášeli d ivadelní Ihry, tra d ičn í 
tance a sborové písně. Byly to  
roky naplněné vírou ve Španěl
skou republiku. Občanská válka



to  všechno krůtě skončila. V  roce 
1937 odešel přes Francii do e x i
lu a usadil se v Buenos Aires, 
kde působil jako dram aturg a 
scénárista. V  roce 1962 ho to u 
ha po domově p řived la  zpět do 
Španělska. Casona psal nejprve 
poezii. Později se věnoval vý 
hradně dram atu. Pokusil se o 
obnovu španělského dram atu 
tím , že do něho zavedl zároveň 
lyrismus a Ihumor. Jeho hry ne
mají prudký spád, ani Ihutnou 
dram atickou osnovu. M ívají su
gestivní lyrickou atm osféru, 
vznášejí se jakoby na oblaku snu 
a poezie. Lyricko-poetický ná
dech v nich má celá denodenní 
rea lita . Napsal dvace t d ivade l
ních Iher. Z toho  jsou nejznám ěj
ší: Sebevraždy na jaře zakázány, 
J itřn í paní, Strom y umírají vsto- 
je, Sedm výkřiků  na moři, Dům 
se sedmi ba lkóny a jeho posled
ní hra Kavalír se z la tým i os tru 
hami. Z jeho poezie je nejzná
mější sbírka Flétna ropuchy, dá 
le p ro  d ě ti napsal K vět bájí -  
adap tac i nejkrásnějších svě to 
vých pohádek a sérii aktovek 
Radostná podívaná.

-  er -



Alejandro Casona:

J I T Ř N Í  P A N Í
Lidová balada o čtyřech dějstvích. Přeložila Hana Posseltová.

Režie: PAVEL PALOUŠ 
Hudba: JAN  TOMŠÍČEK 

V ýprava: O TAKAR SCHINDLER 
Představení řídí: LÍDA N A A R O V Ä  

T e x t sleduje: JIŘINA Č ÍŽK O V Á

Osoby a je jich  obsazení:

Poutnice
Telvo

M atka
Adela
Angélica

Dědeček

M artin  de N a r c é s .......................................................................................................................M ILOSLAV ČÍŽEK
Q uico, m lynářský p o m o c n ík  J I Ř Í  Č APKA
Dorino, d ě v č á t k o ....................................................................................................VERO NIKA BO RO VCO VÁ,

........................................  N A Ď A  ZA JV A R O V Á

................................................ MARIE V IK O VÁ
. . ŠTĚPÁNKA RANOŠOVÁ,

nosite lka  vyznamenání Za vyn ika jíc í práci
 LUDM ILA BEDNÁŘO VÁ

RENATA DOLEŽELOVÁ 
JA N A  POSTLEROVÁ 

ARNOŠT BOROVEC 
JERONÝM HORÁK

Andrés, dítě VLADIM ÍR ČÍŽEK 
. ONDŘEJ M ALÝ

Premiéra 31. kvě tna  1974



Mé přivítání Casony na našem jevišti

V ítám  s úctou Casonu na naše jeviště. V í
tám  lho s nedočkavostí, jako  někoho, o  k te 
rém jsem to lik  slyšel a te ď  se s ním mám 
poprvé sejít. Tváří v tvá ř. Jeho cesta k nám 
Ibyla dlouhá. Předlouhá. Z malé vesničky 
v A stu rii na severu Španělska, přes Francii 
nedobrovolný ex il v Latinské Am erice, přes 
mnohá světová i naše jeviště . Mám ho rád 
a vy až ho poznáte, u rč itě  si ho ta ky  zam i
lujete. Pro jeho slova plná hudby, p ro  jeho 
lásku k  ž ivotu a dobrým lidem, pro jeho o p 
tim ismus, pro nejedno odhalení ž ivo tn í p rav
dy, pro ž ivotn í jis to tu , která z něho přímo 
vyzařuje. Mám h o  rád proto, že se vždycky 
zabývá problém y lidským i a zachází s nimi 
s humorem a porozuměním. A ť je prostředí 
jeho her sebepodivnější, jeho postavy 
v něm jednají vždy jako lidské postavy. 
V ítám  s porozuměním na našem je v iš ti Ca- 
sonovu hru J itřn í paní, hru o poutn ic i, k te 
rá provází č lověka na jeho ce loživo tn í pou
t i  a k te rá  člověka, každého člověka, k te rý  
si je jí p řítom nost vedle sebe uvědomí, nutí 
k ž ivotn í a k tiv itě . Z napětí mezi prozatím- 
ností a věčností, vzniká u č lověka vědomí 
tvů rce  skutečnosti. Svět pom íjející skuteč
nosti je světem a k tiv ity . V  tom  je i a k tiv ita  
třeba  ob ilného zrna. To to  zrno kdysi v šero- 
věku lidstva  by lo  dobře zaseto. To to  zrno 
přes věky přenášejí moudré ruce moudrého 
člověka. Jelho síla je tedy v nepřetrž ité  ob 
nově. S moudrostí lidské duše je tomu s te j
ně talk.
V  občanské válce ve Španělsku viděl Caso- 
na sm rt na každém kroku. V iděl h rd ins tv í

a oběti, k te ré  v něm ž iv ily  víru v člověka; 
viděl hromadné křivdy, ukrutné zločiny a 
zradu ve velkém. V  pozadí h rd ins tv í a obě
tí, jak sám řekl, vždycky našel lásku; za 
křivdam i, zločiny a  zradou našel vždy 
strach. A  ta k  si myslím spolu s Casonou, 
že strach je náš sm rtelný hřích. A že jen 
tehdy, až ho přemůžem, bude mít svět po
třebný mír, aby krása a chléb měly svou 
nejlepší vůni.
V ítám  ho na našem jev iš ti i p ro to , že Smrt 
-  jeho J itřn í paní, nemá naprosto nic spo

lečného s odpornou a zapáchající sm rtí 20. 
sto le tí, s to le tí vá lék a hromadného vraž
dění, jak jsme tomu byli svědky za nacismu, 
ve V ietnam u a v poslední době v Clhile. 
Casonova J itřn í paní je plodem lidové fan 
tazie, pohádek a balad, navíc odzbrojená 
převtělením  v lidskou bytost. Je žena. Má 
horké, po lidské lásce toužící srdce, miluje 
děti. Proto slábne před magickou silou ži
vota. Proto je schopna zasáhnout i ak tivně  
na obranu života . Přichází nám říci: »Jak je 
krásná láska a život. A jaká škoda, že se 
to  všechno jednou musí zn ič it, aby se z je
jich popele zrod ily  nové ž ivo ty  a láslky«. 
Upřímně vítám  A le jandra Casonu na našem 
jeviš ti. Především pro naléhavé upozornění, 
že vykonaný čin, prací naplněný ž ivot, my
šlenka předaná dalším generacím, je ž ivou
cím darem, živoucím prodloužením dechu 
člověka. V ítám  ho pro upozornění, že štěs
tí dostane jen ten, kdo ho sám dává. V ítám  
ho pro životn í optim ismus !

-  er -



30. sezóna

Program D ivadla  Petra Bezruce 
v O stravě

Um ělecký řed ite l 
Ladislav Knížátlko

Dram aturg Ivan Taller

Výtvarná spolupráce O takar Schin- 

dtler —  V y tisk ly  Moravské tis k a ř

ské závody, n. p. Olomouc, provoz 22, 

Ho lla rova 14, Ostrava 1.

V program u je použito g ra fických  

lis tů  Firaincisca Goy.

Veškerá práva k  provozování tohoto 

d íla  zastupuje D ILIA  Praha.

Ge-na 1,80 Kčs




